
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3301 del 28/06/2023

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Iren Ambiente SpA - Installazione in Comune di Parma, in
Via  M.  Ventura  n.  4/A  località  Cornocchio  -
Autorizzazione Integrata Ambientale n. DET-AMB-2023-
340  del  24/01/2023  -  Aggiornamento  Capitolo  2.5  per
modifica non sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2023-3418 del 28/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventotto GIUGNO 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, BEATRICE ANELLI, determina
quanto segue.



LA RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

━ la Determinazione del Direttore Generale DDG 129/2022;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

ASSUNTO CHE l’installazione IPPC in oggetto sita in Comune di Parma, in Via M. Ventura n. 4/A - località
Cornocchio, della Società Iren Ambiente S.p.A. è autorizzata con provvedimento di Autorizzazione Integrata
Ambientale (A.I.A.) n. DET-AMB-2023-340 del 24/01/2023 rilasciato, a seguito di procedura di Riesame, da
Arpae SAC di Parma per per lo svolgimento dell’attività IPPC di stoccaggio, trattamento e recupero di rifiuti
solidi urbani e speciali classificata come categoria 5.3 lett. b) dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06
e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A., presentata da Iren Ambiente SpA, tramite
Portale IPPC in data 24/05/2023, acquisita con prot. PG/2023/91417 del 25/05/2023 e relativa a:

- la possibilità di effettuare nuovamente nella Piazzola A2D una seconda operazione di trattamento
D14/R12, sui rifiuti provenienti dal Centro Polifunzionale per la gestione dei rifiuti, sito di Via dei
Gonzaga a Reggio Emilia, ove gli stessi sono stati sottoposti ad un trattamento D14/R12;.

- l’aggiunta, tra i codici EER autorizzati per la Piazzola A1R, del rifiuto non pericoloso con codice
200199, “altre frazioni non specificate altrimenti”, da attribuirsi limitatamente alle capsule di caffè
esausto in alluminio;

ACQUISITA la relazione tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di
Parma prot. n. PG/2023/112198 del 27/06/2023, allegata al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale, di valutazione positiva della proposta di modifica e contenente l'aggiornamento dell'Allegato I
dell'AIA vigente, ai Capitoli C 2.5 “Rifiuti e Produzione”, a fronte della modifica proposta e approvata;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’A.I.A.,

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis,
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) vigente di cui alla Determinazione di Arpae SAC di
Parma n. DET-AMB-2023-340 del 24/01/2023 in capo alla società Iren Ambiente SpA per l’installazione
IPPC sita in Comune di Parma, Via M. Ventura n. 4/A - località Cornocchio, al Capitolo C 2.5 “Rifiuti e
Produzione”, secondo quanto riportato nella relazione tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale
Ovest - Servizio Territoriale di Parma prot. n. PG/2023/112198 del 27/06/2023, allegata al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale;

2. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione n.
DET-AMB-2023-340 del 24/01/2023;

3. DI INFORMARE CHE:

━ Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale web IPPC della Regione Emilia-Romagna
nonché notificato tramite PEC a Iren Ambiente SpA e ai principali Enti competenti in materia di
A.I.A.;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ il Responsabile di questo procedimento di AIA, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegato:
- relazione Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma prot. n. PG/2023/112198 del

27/06/2023

Pratica SINADOC n° 17361/2023
su disposizione del

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Parma

Paolo Maroli

La Responsabile di Funzione
Autorizzazioni complesse

Beatrice Anelli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rif prot.Arpae PG/2023/94573 del 03/05/2023

Pratica Sinadoc:17361/2023

Arpae SAC

Servizio Autorizzazioni Concessioni Area Ovest

Sede di Parma

Posta interna

OGGETTO: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Parte II, Tit. III-bis, art. 29-nonies – Ditta Iren Ambiente SpA - Impianti

di stoccaggio, trattamento e recupero rifiuti solidi urbani, speciali e speciali pericolosi siti in Via M.

Ventura n. 4/A, località Cornocchio, Parma - Modifica non sostanziale di AIA del 24/05/2023

Relazione tecnica

Premesso che il Sito impiantistico ubicato in via M. Ventura 4/a, località Cornocchio, nel Comune di Parma,
gestito da Iren Ambiente S.p.A., è autorizzato secondo l’AIA vigente con DET-AMB-2023-340 del 24/01/2023
per le attività di stoccaggio, trattamento e recupero di rifiuti solidi urbani e speciali, effettuate nei comparti:

- Piazzola A2D - riservata allo stoccaggio e alla lavorazione dei rifiuti speciali non pericolosi di origine
produttiva e dei rifiuti urbani ingombranti nonché dei materiali provenienti dalla pulizia e
spazzamento di strade e piazzali-

- Area A3 - trasferenza VERDE e FORSU dedicato allo stoccaggio e triturazione (limitatamente alla
frazione verde) delle frazioni putrescibili derivanti dal servizio di raccolta urbana delle frazioni verde
ed organica, preliminare al successivo invio a recupero presso impianti finali.

- Piazzola A1R - dedicata allo stoccaggio e trattamento di rifiuti prioritariamente nella forma
“monomateriale” da RD, provenienti sia dalle stazioni ecologiche dislocate sul territorio provinciale
gestite da IREN Ambiente S.p.A., sia dal servizio di raccolta urbana, che dal settore produttivo.

si prende atto che la domanda di modifica non sostanziale lascia invariati i quantitativi di rifiuti autorizzati al
trattamento, le modalità di gestione, il ciclo produttivo dell’impianto e riguarda:

- la possibilità di effettuare nuovamente nella Piazzola A2D una seconda operazione di trattamento
D14/R12, sui rifiuti provenienti dal Centro Polifunzionale per la gestione dei rifiuti, sito di Via dei
Gonzaga a Reggio Emilia, ove gli stessi sono stati sottoposti ad un trattamento D14/R12, di
compattazione, finalizzato all’ottimizzazione della logistica; la richiesta è motivata dal fatto che è
solo in quest’ultimo passaggio che si completa, attraverso le attività di cernita e triturazione, la fase
di pretrattamento del rifiuto medesimo, preliminare alla successiva fase di smaltimento finale.

- l’aggiunta, tra i codici EER autorizzati per la Piazzola A1R, del rifiuto non pericoloso con codice
200199 - “altre frazioni non specificate altrimenti” - da attribuirsi limitatamente alle capsule di caffè

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 27/06/2023 14:26:30 P
G

/2023/0112198



esausto in alluminio. Tale richiesta deriva dalla necessità di adeguare la classificazione delle capsule
di caffè porzionato in alluminio post-consumo, per adesione di Iren Ambiente al progetto di Utilitalia
congiuntamente al Consorzio CIAL, che richiede la classificazione di tale rifiuti con codice EER
200199, ai fini di garantire il servizio di raccolta sui territori di competenza per il successivo destino
negli impianti di trattamento finali. In specifico quindi, il Consorzio CIAL richiede a tutti gli aderenti
al progetto, come anche Iren Ambiente spa, di avanzare agli Enti preposti al rilascio delle
autorizzazioni, detta richiesta.

Con la presente si valuta positivamente la proposta di modifica e si trasmette, aggiornandolo, il Capitolo

C 2.5 Rifiuti e Produzione dell’Allegato I alla DET-AMB-2023-340 del 24/01/2023.

Le modifiche sono in grassetto.

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono distinti saluti.

Il tecnico

Alessandro Musiari

Il Responsabile del Distretto di Parma

Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



C 2.5 Rifiuti e Produzione

L’attività svolta nelle diverse strutture presenti nell’installazione è la seguente:

Piazzola A1R
Piazzola di deposito, trattamento e recupero di rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata.
Le attività svolte consistono nello stoccaggio delle diverse tipologie di materiale, movimentazione,
cernita e riduzione volumetrica.
I rifiuti prodotti dall’attività di gestione rifiuti sono rappresentati da rifiuti derivanti dalle operazioni di
cernita grossolana (pulizia), dal percolato (acque di prima pioggia e dilavamento piazzole di
stoccaggio) e rifiuti derivanti dalle operazioni di manutenzione sui mezzi d’opera: questi ultimi rifiuti
sono interamente gestiti dalla Ditta appaltatrice.

Piazzola A2D
Piazzola di deposito, trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi di origine produttiva,
rifiuti urbani ingombranti e provenienti dalla pulizia e spazzamento di strade e piazzali (questi ultimi
nello “scenario futuro saranno ricollocati nel Capannone A4).
Le attività svolte consistono nello stoccaggio, cernita meccanica e riduzione volumetrica.
I rifiuti prodotti dall’attività di gestione rifiuti sono rappresentati da rifiuti ottenuti, dal percolato
(acque di prima pioggia e dilavamento piazzole di stoccaggio) e rifiuti derivanti dalle operazioni di
manutenzione sui mezzi d’opera: questi ultimi rifiuti sono interamente gestiti dalla Ditta
appaltatrice.

Capannone A3
Il fabbricato è dedicato allo stoccaggio e triturazione (limitatamente alla frazione verde) delle
frazioni putrescibili derivanti dal servizio di raccolta urbana, frazioni verde e organica, preliminare al
successivo invio a recupero presso impianti finali.
I rifiuti prodotti dall’attività di gestione rifiuti sono rappresentati da rifiuti derivanti dalle operazioni di
cernita grossolana (pulizia), dal percolato prodotto dalla frazione organica da RD (FORSU), dalle
acque di lavaggio della pavimentazione in calcestruzzo impermeabilizzata, che conferiscono in una
vasca esistente a servizio dell’intero capannone.

Capannone A4 (Scenario futuro)
Il fabbricato è dedicato allo stoccaggio dei rifiuti provenienti dallo spazzamento di strade e piazzali,
che in precedenza erano depositati nella Piazzola A2D (ed in parte viene impiegato come deposito
magazzino per attrezzature a servizio del gruppo Iren).
I rifiuti prodotti dall’attività di gestione rifiuti sono rappresentati, dalle acque di lavaggio della
pavimentazione, che vengono raccolti in apposite vasche e smaltiti come rifiuti.

Per quanto riguarda la classificazione, lo stoccaggio, il trasporto ed il recupero/smaltimento dei
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



rifiuti prodotti nell’impianto sono rispettate le condizioni ed i vincoli stabiliti dalla vigente
normativa di settore.

Si riepilogano nella tabella seguente i rifiuti in ingresso all’impianto, le relative attività di trattamento
ed i rifiuti prodotti/in uscita che ne derivano.

CODICE
EER

DESCRIZIONE
EER Attività

Rifiuti/prodotti in uscita

EER Destino EER Destino

PIAZZOLA A1R

LEGNO*

020107
rifiuti derivanti

dalla
silvicoltura

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

020107 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

030101
scarti di

corteccia e
sughero

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

030101 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

030105

segatura,
trucioli, residui
di taglio, legno,

pannelli di
truciolare e

piallacci diversi
da quelli di cui
alla voce 03 01

04

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

030105 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



150103 imballaggi in
legno

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

150103 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

170201 legno

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170201 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

200138

legno diverso
da quello di cui
alla voce 20 01

37

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200138 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

191207

legno diverso
da quello di cui
alla voce 19 12

06

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

(R12) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico di
triturazione

191207 recupero 191212 recupero/
smaltimento

*Per tali rifiuti è consentito lo stoccaggio in un unico cumulo in box/settore dedicato.

CARTA E CARTONE

150101 imballaggi di
carta e cartone

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea 150101 recupero 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



NON conforme e riduzione
grossolana

191201 carta e cartone

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

191201 recupero 191212 recupero/
smaltimento

200101 carta e cartone

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200101 recupero 191212 recupero/
smaltimento

PLASTICA

150102 imballaggi di
plastica

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

150102 recupero 191212 recupero/
smaltimento

200139 plastica

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200139 recupero 191212 recupero/
smaltimento

160119 plastica

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

160119 recupero 191212 recupero/
smaltimento

170203 plastica

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170203 recupero 191212 recupero/
smaltimento

191204 plastica e
gomma

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

191204 recupero 191212 recupero/
smaltimento

MULTIMATERIALE

150106 imballaggi in
materiali misti

(R13) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

150106 recupero 191212 recupero/
smaltimento

RIFIUTI TESSILI

150109 imballaggi in
materia tessile

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea 150109 recupero/

smaltimento 191212 recupero/
smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



NON conforme e riduzione
grossolana

(R12-D14) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico

191208 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191208 prodotti tessili

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

(R12-D14) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico

191208 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

200110 abbigliamento

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200110 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12-D14) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico

191208 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

200111 prodotti tessili

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200111 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12-D14) stoccaggio con
selezione frazione estranea
NON conforme,
adeguamento volumetrico

191208 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

VETRO

150107 imballaggi di
vetro

(R13 – D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme e
riduzione grossolana

150107 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

200102 vetro

(R13 – D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme e
riduzione grossolana

200102 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



160120 vetro

(R13 – D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme e
riduzione grossolana

160120 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170202 vetro

(R13 – D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme e
riduzione grossolana

170202 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191205 vetro

(R13 – D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme e
riduzione grossolana

191205 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

METALLI NON FERROSI

160118 metalli non
ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

160118 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170401 rame, bronzo,
ottone

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170401 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170402 alluminio

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170402 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170407 metalli misti

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170407 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

120103

limatura e
trucioli di
metalli non
ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

120103 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191002 rifiuti di metalli
non ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

191002 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191203 metalli non
ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea 191203 recupero/

smaltimento 191212 recupero/
smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



NON conforme e riduzione
grossolana

METALLI FERROSI

200140 metalli

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

200140 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191001 rifiuti di ferro e
acciaio

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

191001 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170405 ferro e acciaio

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

170405 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

160117 metalli ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

160117 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

120101
limatura e
trucioli di

metalli ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

120101 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

020110 rifiuti metallici

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

020110 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

191202 metalli ferrosi

(R13 – D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

191202 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

IMBALLAGGI METALLICI

150104 imballaggi
metallici

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

150104 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

PNEUMATICI

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



160103 pneumatici
fuori uso

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme

160103 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

IMBALLAGGI IN MATERIALI COMPOSITI

150105 imballaggi
compositi

(R13 –D15) stoccaggio con
cernita di frazione estranea
NON conforme e riduzione
grossolana

150105 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

CAPSULE DA CAFFE’

200199

altre frazioni
non

specificate
altrimenti

(intesi come:
capsule da caffè

in alluminio)

(R13 –D15) stoccaggio
con cernita di frazione
estranea NON conforme

200199 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

CODICE
EER DESCRIZIONE EER Attività

Rifiuti/prodotti in uscita

EER Destino EER Destino

PIAZZOLA A2D

SCARTI INUTILIZZABILI (MATRICE ORGANICA)

020103 scarti di tessuti
vegetali

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020103 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

020103

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



020203

scarti inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione

(lavorazioni alimenti
origine
animale)

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020203 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

020203

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

020304

scarti inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione

(lavorazioni alimenti
origine

vegetale)

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020304 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

020304

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

020501

scarti inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione
(industria lattiero

casearia)

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020501 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

020501

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

020601

scarti inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione

(industria dolciaria e
panificazione)

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020601 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di

020601

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



disimballo/sconfezioname
nto)

020704

scarti inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione

(industria bevande
alcoliche e
analcoliche)

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

020704 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

020704

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

160306
rifiuti organici, diversi
da quelli di cui alla
voce 16 03 05

(R13 – D15)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

160306
recupero/

smaltimento
191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme selezione di
materiale recuperabili
(operazioni di
disimballo/sconfezioname
nto)

160306

da 191201
a 191207

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

INGOMBRANTI

200307 rifiuti ingombranti

(R13 – D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

200307 - recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

RIFIUTI SPECIALI-MATRICE SECCA

020104
rifiuti plastici (ad
esclusione degli

imballaggi)

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

020104 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



specifici
rinvenuti

030199

rifiuti non specificati
altrimenti

(intesi come:
- scarti di produzione

miscelati e non
selezionabili da
industria mobili

costituito da tessuto,
cartone, film plastico ;
- ritagli di pannelli in

masonite, con
accoppiato e talvolta
materiale plastico da
attività di lavorazione
del legno e della

produzione di pannelli e
mobili)

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

030199 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

030307

scarti della
separazione

meccanica nella
produzione di polpa
da rifiuti di carta e

cartone

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

030307 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

030308

scarti della selezione
di carta e cartone
destinati ad essere

riciclati

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

030308 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040109
rifiuti delle operazioni
di confezionamento e

finitura

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

040109 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040199 rifiuti non specificati
altrimenti

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

040199 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



altrimenti (intesi come:
scarti di

confezionamento da
realizzazione di

manufatti, lavorazione
di pelli e pellicce

costituite da pellame,
cuoio, ritagli di sughero

e plastica)

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040209

rifiuti da materiali
compositi (fibre
impregnate,
elastomeri,
plastomeri)

(R13 - D15) stoccaggio,
con cernita e riduzione
grossolana

040209 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040215

rifiuti da operazioni di
finitura, diversi da

quelli di cui alla voce
04 02 14

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

040215 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040221 rifiuti da fibre tessili
grezze

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

040221 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

040222 rifiuti da fibre tessili
lavorate

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

040222 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

070213 rifiuti plastici

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

070213 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

070299

rifiuti non specificati
altrimenti

(intesi come:
scarti dal processo di
produzione costituiti da
pannelli in poliuretano,
vetroresina, ferro e

legno; scarti di resine
poliuretaniche già
polimerizzate ed
indurite; scarti di
vetroresina inerte

derivante dal processo
di produzione; stampi di
materie plastiche non
fusi correttamente
oppure ottenuti con

miscele di componenti e
da pulizie della camera
di iniezione; scarti dal
processo di produzione
guarnizioni: scarti di
vetroresina inerte

derivanti dal processo
come rifilatura dei
prodotti ed errate
realizzazioni)

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

070299 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

070514
rifiuti solidi diversi da
quelli di cui alla voce

07 05 13

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

070514 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

090107

carta e pellicole per
fotografia, contenenti
argento o composti

dell'argento

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

090107 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



specifici
rinvenuti

090108

carta e pellicole per
fotografia, non

contenenti argento o
composti dell'argento

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

090108 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

120105 limatura e trucioli di
materiali plastici

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

120105 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

150102 imballaggi di plastica

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

150102 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

150105 imballaggi compositi

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

150105 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

150106 imballaggi in
materiali misti

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

150106 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



160103 pneumatici fuori uso

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

160103 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

160122 componenti non
specificati altrimenti

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

160122 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

160304

rifiuti inorganici,
diversi da quelli di cui
alla voce 16 03 03
(fuori specifica non
contenenti sostanze

pericolose) intesi come:
teli per pacciamatura e

materiale per
irrigazione, utilizzato

nelle colture della zona,
sporchi; scarti costituiti

da bobine di
registrazione e supporti

magnetici)

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

160304 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

170203 plastica

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170203 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento

191212 recupero energetico/
smaltimento

191212

altri rifiuti (compresi
materiali misti)
prodotti dal
trattamento

meccanico dei rifiuti,

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana
(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,

191212 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



diversi da quelli di cui
alla voce 19 12 11

adeguamento volumetrico
finale/triturazione

200139 plastica

(R13 - D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

200139 recupero/
smaltimento 191212 recupero energetico/

smaltimento

(R12 - D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191207
o altri
CER
specifici
rinvenuti

recupero/
smaltimento

191212 recupero energetico/
smaltimento

SPAZZAMENTO**

200303 residui della pulizia
stradale

(R13)
stoccaggio con cernita di
frazione estranea NON
conforme

200303 recupero

** Il deposito dei Rifiuti da spazzamento, codice EER 200303, nello Scenario Attuale è effettuato nella Piazzola A2D,
mentre nello Scenario Futuro è effettuato nel Capannone A4.

RIFIUTI A MATRICE INERTE

080299 rifiuti non specificati
altrimenti

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

080299 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

080410

adesivi e sigillanti di
scarto, diversi da

quelli di cui alla voce
08 04 09

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

080410 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

100210 scaglie di
laminazione

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

100210 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento
(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

101103 scarti di materiali in
fibra a base di vetro

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

101103 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

101105
polveri e particolato
(da fabbricazione vetro

e prodotti di vetro)

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

101105
da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

101201

residui di miscela
non sottoposti a

trattamento termico
(da fabbricazione di
prodotti di ceramica,
mattoni, mattonelle e

materiali da
costruzione)

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

101201 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170107

miscugli di cemento,
mattoni, mattonelle e
ceramiche, diversi da
quelle di cui alla voce

17 01 06

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170107 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170302

miscele bituminose
diverse da quelle di
cui alla voce 17 03

01

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170302 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170504
terra e rocce, diverse
da quelle di cui alla

voce 17 05 03

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170504 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170604 materiali isolanti,
diversi da quelli di cui

(R13-D15) 170604 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



alle voci 17 06 01 e
17 06 03

stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana
(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170802

materiali da
costruzione a base di
gesso, diversi da

quelli di cui alla voce
17 08 01

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170802 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

170904

rifiuti misti dell'attività
di costruzione e

demolizione, diversi
da quelli di cui alle
voci 17 09 01, 17 09

02 e 17 09 03

(R13-D15)
stoccaggio, con cernita e
riduzione grossolana

170904 recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

(R12 – D14)
stoccaggio con selezione
ingombranti,
adeguamento volumetrico
finale/triturazione

da 191201
a 191209

recupero/
smaltimento 191212 recupero/

smaltimento

Nella Piazzola A2D l’impianto può ricevere i rifiuti provenienti dall’impianto "Centro
Polifunzionale per la gestione dei rifiuti" sito in Via Dei Gonzaga n. 46 in comune di Reggio
Emilia, autorizzato per operazione D14/R12, qualora la stessa operazione non si sia
conclusa in tale impianto, per completare il pretrattamento.

CODICE
EER

DESCRIZIONE
EER Attività

Rifiuti/prodotti in uscita

EER Destino EER Destino

CAPANNONE A3

FORSU

200108

rifiuti
biodegradabili
di cucine e
mense

(R13) stoccaggio
con eventuale
riconfezionamento/
travaso per
ottimizzare le
successive fasi di
deposito/trasporto

200108 recupero

191212 recupero/
smaltimento190703 recupero

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



RIFIUTI DEI MERCATI

200302 rifiuti dei
mercati

(R13) stoccaggio
con eventuale
riconfezionamento/
travaso per
ottimizzare le
successive fasi di
deposito/trasporto

200302 recupero

191212 recupero/
smaltimento

190703 recupero

VERDE

200201 rifiuti
biodegradabili

(R13) stoccaggio
con cernita di
frazione estranea
NON conforme e
riduzione grossolana

200201 recupero 191212 recupero/
smaltimento

(R12) stoccaggio
con selezione
frazione estranea
NON conforme,
adeguamento
volumetrico di
triturazione

200201/
191207 recupero 191212 recupero/

smaltimento

CODICE
EER

DESCRIZIONE
EER Attività

Rifiuti/prodotti in uscita

EER Destino EER Destino

CAPANNONE A4 (SCENARIO FUTURO)

SPAZZAMENTO

200303 residui della
pulizia stradale

(R13)
stoccaggio con
cernita di frazione
estranea NON
conforme

200303 recupero

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125| tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


